fantaisie, c'est-à-dire d'une ombre et d'une image. Les hérétiques, en effet, paraissent avoir la hauteur et la science des Écritures ; mais toute leur hauteur, comparée à la vérité, est image vaine, et c'est en vain qu'elle élève la voix, puisque les eaux du chemin ont été déjà dispersées. Cherchons dans les Écritures si nous pouvons trouver fantôme pris en bonne part, et comme nous ne le trouverons, non pas rarement, mais jamais, nous interpréterons certainement abîme et fantôme en mauvaise part.

Les Septante : « Le soleil a été élevé, et la lune s'est arrêtée au rang du soleil. » Au pied de la lettre, c'est la prophétie de l'accroissement du soleil et de la lune, c'est-à-dire que, d'après Isaïe, dans le siècle futur, le soleil luira sept fois plus, et la lune aura l'éclat du soleil. *Isa.* xxx, 26. Et en effet, comme toute créature qui est maintenant assujettie à la vanité, à cause de celui qui l'a assujettie dans l'espérance de la liberté, sera délivrée de la servitude de la corruption pour entrer dans la liberté de la gloire des enfants de Dieu, *Rom.* viii, lorsqu'à la consommation du monde toute créature sera délivrée, le soleil et la lune le seront aussi, et chacun d'eux sera établi en son rang. Que si nous voulons voir en ceci le soleil de justice Jésus-Christ, dans les ailes duquel est la liberté, et l'Église, cette lune qu'illumine la splendeur du soleil de justice, il est aisé de conclure que la vraie lumière, la lumière des hommes, la splendeur de la gloire de Dieu et la splendeur de la

quidquid de te prius opinati sunt, in vocis suæ laudibus protulerunt. Et pulchre opinionem phantasiæ, altitudinem vocat, juxta Jesum filium Sirach, qui ait : « Abyssum et sapientiam quis investigabit ? » *Eccl.* 1, 2. Unde et de monte modico, *Philipp.* 11, id est, assumptione humani corporis, quam Daniel lapidem abscissum de monte sine manibus, id est, sine opere nuptiali vocat, *Dan.* 11, Christus abyssus invocat Patrem alteram abyssum, in voce cataractarum suarum, *Psal.* xli, ut det evangelizantibus verbum virtute multa. Vel certe abyssus novum Testamentum, in testimonium montis modici, a quo vulneratus est princeps Tyri, *Isa.* xiv, invocat abyssum veteris Testamenti, ut per cataractas Christi, id est, apostolos, firmior fiat prædicatio. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur : « Dedit abyssus vocem suam, altitudinem phantasiæ suæ, » in malam partem accipere, illo utetur argumento, quod post dispersas aquas itineris, quæ utique in malam partem acceptæ sunt, et hoc recte in contrarium sentiat. Simulque cerne quod non dixerit altitudinem suam ; sed, altitudinem phantasiæ suæ, id est, umbræ et imaginis. Videntur enim habere altitudinem et scien-

tiam Scripturarum ; sed omnis eorum altitudo, veritati comparata, phantasia est, et frustra extollit vocem, quia aquæ itineris jam dispersæ sunt. Queramus in Scripturis sicubi phantasiam in bonam partem invenire possimus, et cum vel raro nunquam fuerit inventa, firmius abyssum, et phantasiam ejus in malam partem interpretabimur.

lxx : « Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo. » Si simplicem interpretationem sequimur, ex præsentibus verbis profectus solis demonstratur et lunæ : quod, juxta Isaïam, in futuro sæculo septuplum sol luceat, et luna solis fulgeat claritate. *Isa.* xxx, 26. Quia enim creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei, *Rom.* viii, quæ nunc vanitati subjecta est, propter eum qui subjecit eam in spem libertatis, cum in consummatione mundi omnis creatura fuerit liberata, liberabitur et sol et luna, et in suo stabunt ordine. Quod si voluerimus, solem justitiæ Christum accipere, in cujus pennis sanitas est, et lunam, quæ hujus solis splendore illuminatur, Ecclesiam : non difficile est dicere, quod lux vera, et lux hominum et splendor gloriæ Dei, et splendor lucis æternæ eam illuminet :

lumière éternelle, illumine l'Église, qui maintenant, en ce monde, selon qu'elle est prospère ou opprimée, croit ou décroît. Mais lorsque le soleil aura été élevé, et que, comme l'enseigne l'Apôtre, Dieu l'aura exalté et lui aura donné un nom au-dessus de tout autre nom, *Philipp.* II, l'Église aussi, qui ne peut en ce monde occuper son rang, y retournera alors pour ne plus le quitter, et cette parole qu'entendit Moïse, lui sera adressée : « Pour vous, demeurez là avec moi. » *Exod.* xxxiv, 2.

Les Septante : « Vos traits iront dans la lumière, dans la splendeur du reflet éclatant de vos armes. » Les traits de Dieu, c'est-à-dire ses flèches, allant et se hâtant, sont lancées, non pour qu'elles tuent, mais pour qu'elles éclairent. Pour le distinguer de ces flèches et de ces traits le Christ est appelé le javelot choisi par Isaïe qui s'écrie : « Il m'a établi comme le javelot choisi, il m'a caché dans son carquois, et il m'a dit : C'est un titre bien grand pour vous d'être appelé mon serviteur. » *Isa.* xlix, 2, 3. Cette flèche choisie a elle-même plusieurs flèches, pour les lancer dans tout l'univers. Aussi l'épouse blessée par la flèche d'élection, dit-elle : « Je suis blessée par l'amour, » *Cant.* II, 5, comme nous pourrions dire nous-mêmes : Je suis blessé par la chasteté, je suis blessé par la sagesse. Blessée par ce javelot de la sagesse, la reine du Midi était tout hors d'elle-même, et, tout émerveillée, elle avait trouvé dans le vrai

Salomon au-delà de ce que la renommée lui avait raconté. III *Reg.* x. Or, ces flèches qui sont lancées pour faire la lumière, s'avancent également dans la splendeur de l'éclat de ses armes, c'est-à-dire des armes de Dieu. Quiconque, en effet, sera armé pour résister aux stratagèmes du diable et couvert de l'armure de l'Apôtre, *Ephes.* VI, les javelots de la lumière viendront à lui, afin qu'il puisse lui être dit aussi : « Vous êtes la lumière du monde. » *Matth.* V, 14. A celui, au contraire, qui est pécheur et qui gémit parce qu'il habite dans les tentes de Cédar, le puissant envoie ses flèches acérées avec les charbons qui portent la désolation, *Psal.* cxix, afin qu'il soit d'abord frappé de componction par les paroles de Dieu, et qu'il s'écrie : « Je me suis tourné vers vous dans mon affliction, pendant que j'étais percé par la pointe de l'épine. » *Psal.* xxxi, 4. Et lorsqu'il aura été percé par la pointe de l'épine, alors par le Séraphin, c'est-à-dire par la parole brûlante de Dieu, sera porté le charbon ardent qui doit purifier, non-seulement les lèvres qu'Isaïe avait seules impures, *Isa.* VI, mais aussi tous ses membres, pour les réduire en un désert pour le péché.

Les Septante : « Votre menace seule diminuera la terre, et, dans votre fureur, vous emporterez les nations. » On peut entendre ceci de la fin du monde, lorsque, le plus grand nombre ayant péri dans les guerres fréquentes, on

quæ nunc in isto sæculo juxta prospera atque presuras crescat atque decrescat. Cum autem sol fuerit elevatus, et juxta Apostolum, exaltaverit eum Deus, et donaverit ei nomen super omne nomen : *Philipp.* II : tunc etiam Ecclesia, quæ in præsentî sæculo tenere suum ordinem non potest, ad ordinem debitum revertetur, et nequaquam mutabitur ; sed fixo stabit gradu, et audiet cum Moÿse : « Tu autem hic sta mecum. » *Exod.* xxxiv, 2.

LXX : « In luce [al. *lumine*] jacula tua ibunt, in splendore coruscationis armorum tuorum. » Jacula Dei, id est, sagittæ euntes atque pergentes, non ad hoc mittuntur ut interimant, sed ut illuminent. Ad harum sagittarum jaculorumque distinctionem, Christus electum jaculum dicitur per Isaiam vociferans : « Posuit me ut jaculum electum, et in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi : Magnum est tibi hoc, vocari te servum meum. » *Isa.* xlix, 2, 3. Hæc sagitta plures habebit [al. *habet*] sagittas, quas mittat in universum orbem. Unde et sponsa electo jaculo vulnerata dicit : « Vulnerata charitate ego, » *Cant.* II, 5, juxta quod et nos possumus dicere : Vulneratus castitate ego, vulneratus sapientia ego. Quo sapientiæ jaculo vulnerata et Regina Austri non erat in se, et

obstupefacta plus invenerat in vero Salomone, quam ei fama narraverat. III *Reg.* x. Hæ igitur sagittæ quæ mittuntur in lucem, pergunt etiam in splendore coruscationis armorum ejus, id est, Dei. Quicumque enim armatus fuerit, ut stet contra versutias diaboli, et accinctus armatura Apostoli, *Ephes.* VI, venient ad illum jacula lucis, ut ad ipsum possit dici : « Vos estis lux mundi. » *Matth.* V, 14. Si quis autem peccator est, et ingemiscit quod habitat in tabernaculis Cedar, mittuntur ei sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis, *Psal.* cxix, ut primum compungatur sermonibus Dei, et dicat : « Versatus sum in miseria, cum infigitur mihi spina. » *Psal.* xxxi, 4. Et postquam compunctus fuerit, tunc desolatorius per Seraphim, id est, ardentem sermonem Dei, carbo mittatur, qui non solum labia, quæ Isaias tantum habebat immunda, *Isa.* VI, sed et omnes partes membrorum ejus exequat, et ad solitudinem peccatorum reducat.

LXX : « In comminatione imminues terram, et in furore detrahes gentes. » Potest hoc in consummatione mundi accipi, quando, frequentibus bellis interfecta multitudine, rari homines reperientur, et hi qui noluerunt esse de populo Dei, sed gentes et ethnici permanserint, furore Domini deducantur ad

trouvera un petit nombre d'hommes, et que ceux qui, n'ayant pas voulu être du peuple de Dieu, auront persisté à être incrédules et infidèles, seront précipités dans la géhenne par la fureur du Seigneur. Mais il est mieux de voir dans cette terre, diminuée par la menace divine, les œuvres terrestres et ceux qui, étant établis dans l'Église, mais pécheurs, sans attendre d'être atteints par le courroux du Seigneur, entendant dans les Écritures quels supplices menacent les coupables, font pénitence, diminuent peu à peu leur terre et font des progrès pour le ciel. Si quelqu'un de nous est frappé de crainte par la menace du Seigneur, la terre est diminuée en lui, tandis que celui qui persiste au nombre des incrédules, et ne veut pas être de ceux dont la terre décroît dans les rangs du peuple de Dieu, dont il est dit : « Les peuples vous verront, et ils enfanteront, » sera précipité dans les châtiments avec les infidèles.

Les Septante : « Vous êtes sorti pour le salut de votre peuple, afin de sauver vos christes. » Voyons d'abord combien il y a de sortes de christes, et nous établirons ensuite en quelle manière le Seigneur est sorti pour le salut de ses Christes. Dans l'Ancien Testament, les patriarches étaient appelés christes, et c'est à leur sujet que le Psalmiste a écrit : « Il châtia même les rois à cause d'eux : Gardez-vous, leur dit-il, de toucher à mes christes et de maltraiter mes prophètes. » *Psalm. civ, 14, 15*. Dans le premier livre des Paralipomènes, ce nom de christes est donné

Tartarum. Sed melius est, ut imminutam comminatione terram, interpretemur opera terrena, et eos qui constituti in Ecclesia, peccatores non exspectant, ut furore Domini corripantur; sed audientis in Scripturis, quæ supplicia impendeant peccatoribus, agunt penitentiam, et paulatim imminuunt terram suam, ad cælumque proficiunt. Si quis nostrum comminationem Domini reformidat, huic terra imminuitur; qui autem perseverat in gentium numero, et non vult esse de his quorum terra decrescit, nec de populo Dei, de quo dicitur : « Videbunt te, et parturient populi, » iste cum gentibus detrahetur in pœnam.

LXX : « Egressus es in salutem populi tui, ut salvars Christos tuos. » Primum videamus quot sunt genera christorum, et postea tractabimus, quomodo egressus sit Dominus in salutem christorum suorum. Christi in veteri Testamento dicebantur et patriarchæ, de quibus scriptum est in Psalmis : « Corripuit reges pro eis : Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. » *Psalm. civ, 14, 15*. Et in primo Paralipomenon libro (cap. xvi), omnes qui de Ægypto egressi sunt christi vocantur. Chrisma quoque in Exodo (cap. xxx) sacerdotale conficitur,

à tous ceux qui sont sortis d'Égypte. *Paral. i, xvi*. L'Exode nous parle aussi de la confection du chrême sacerdotal, *Exod. xxx*, avec lequel, est-il rapporté plus tard, les prêtres sont oints. *Lévit. viii*. Il y a encore une autre huile qui sacre rois ceux qui en sont oints, et qui est de de deux sortes. S'il s'agit de David et de Salomon, c'est-à-dire du « fort de la main » et du « pacifique, » il est oint de l'huile de la corne, *i Reg. xvi*, tandis que Jéhu et Azaël, leur tête est arrosée d'huile de l'ampoule, *IV Reg. ix*, vase d'argile qui a la forme d'une lentille, en grec *phacos*. Cyrus, lui aussi, roi des Mèdes et des Perses — les commentateurs qui appliquent ce passage de l'Écriture au Sauveur, se trompent grandement — entend ces paroles de la bouche d'Isaïe : « Voici ce que dit le Seigneur à Cyrus, mon christ, que j'ai pris par la main pour lui assujettir les nations... » etc.; *Isa. xlv, 1*; et finalement il est dit : « Pour vous, vous ne m'avez point connu, » ce qu'on ne saurait entendre du Sauveur sans impiété. Il y a encore une huile pour la dignité de prophète, et c'est avec cette huile qu'il est ordonné à Elie d'oindre Elisée. *III Reg. xix*. Enfin, au-dessus de toutes ces sortes d'huile, il y a l'huile spirituelle, appelée l'huile de la joie, dont le Sauveur reçoit l'onction, et il lui est dit alors : « C'est à cause de cela, ô Dieu, que Dieu vous a oint d'une huile de joie d'une manière plus excellente que tous ceux qui ont part à l'onction avec vous. » *Psalm. xlv, 8*. Ceux qui y ont part, ce sont, je

quo postea sacerdotes in Levitico (cap. viii) referuntur uncti. Est et aliud unguentum quo reges unguuntur in regno, quod in duo scinditur. Si enim David est et Salomon, id est, « fortis manu, » et « pacificus, » *III Reg. i*, cornu ungitur. *I Reg. xvi*. Si vero Jéhu et Azael sunt, perfunduntur lenticula : *IV Reg. ix* : vas autem fictile sic vocatur, id est, *φάρσός*. Sed et Cyrus, Persarum rex atque Medorum, qui de captivitate populum relaxavit (licet multi errant, et de Domino Salvatore scriptum putent), audit per Isaiam : « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cuius tenui dexteram, ut audirent coram eo gentes. » *Isa. xlv, 1*, etc. Et ad extremum dicitur : « Tu autem non cognovisti me, » quod de Salvatore nefas est intelligere. Est unguentum propheticum, quo præcipitur Eliæ, ut Elisæum ungat in prophetam. *III Reg. xix*. Et super omnia unguentorum genera, est unguentum spirituale quod vocatur oleum exultationis, quo ungitur Salvator, et dicitur ad eum : « Propterea unxit te, Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis » [al. *suïs*]. *Psal. xlv, 8*. Participes autem eos puto, ad quos loquitur et Joannes : « Et vos unguentum habetis a sancto. » *I Joan.*

pense, ceux à qui Jean parle ainsi : « Quant à vous, vous avez reçu l'onction du Saint; » I *Joan.* II, 20; et un peu plus loin : « Voilà ce que j'ai cru devoir vous écrire touchant ceux qui vous séduisent. Que l'onction que vous avez reçue du Fils de Dieu demeure en vous, et vous n'avez pas besoin que personne vous enseigne; mais comme cette onction vous enseigne toutes choses et qu'elle est la vérité exempte de mensonge, vous n'avez qu'à demeurer dans ce qu'elle vous enseigne. » *Ibid.* 26, 27. Et de peur qu'il n'arrive que ceux qui ont perdu l'onction du baptême, désespèrent de pouvoir réparer cette onction, il est écrit dans le Lévitique : Lorsque le lépreux qui avait été rejeté hors du camp sera venu trouver le prêtre, et après que sa lèpre aura été purifiée, que le prêtre verse de l'huile dans sa main gauche, et, y ayant trempé le doigt de sa main droite, qu'il en fasse sept fois les aspersions devant le Seigneur; qu'il répande ensuite le reste sur l'extrémité de l'oreille droite de celui qui a été lépreux, et sur le pouce de sa main droite et de son pied droit, et enfin, tout ce qui reste encore de cette huile, sur la tête de cet homme. *Lévit.* XIV. Après que le prêtre aura parfait toutes choses selon le rit, qu'il immole l'holocauste pour cet homme, et celui-ci sera appelé christ de Dieu. J'ai hésité jusqu'ici à dire autre chose, dans la crainte d'être une occasion de chute pour les négligents : c'est que, dans les Écritures saintes, il est rapporté qu'un même homme a reçu plusieurs onctions. Ainsi David

II, 20. Et post modicum : « Hæc scripsi vobis de his qui seducunt vos; et chrisma quod accepistis ab eo, maneat in vobis; et non necesse habetis ut aliquis doceat vos; sed ipsum chrisma docebit vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium, et sicut vos docuit, manete in eo. » *Ibid.* 26, 27. Ac ne forte qui chrisma baptismi perdiderunt, desperent de chrismate reparando, scriptum est in Levitico : Quod leprosus extra castra projectus cum ad sacerdotem venerit, et lepra ipsius fuerit emundata, mittat sibi sacerdos oleum in manu sinistra, et intincto digito septies aspergat oleum coram Domino, et tangat eodem oleo auriculam ejus qui leprosus fuerat, et dextram manum, et dextrum pedem, et quod remanserit de ungueuto totum mittat in caput ejus. *Levit.* XIV. Cumque omnia hæc rite compleverit : tunc immolet holocaustum pro eo, et ipse christus vocetur Dei. Volo aliquid dicere; sed timeo ne negligentibus occasionem ruinæ tribuam : quod in Scripturis sanctis idem homo frequenter unctus invenitur. Denique David tertio unctus est. II *Reg.* V, XII. Quod nos intelligamus super eo qui peccaverit, et iterum ungitur (sufficit enim leproso ut post primum un-

fut oint trois fois. III *Reg.* V, XII. Gardons-nous d'appliquer cela à celui qui a péché et qui est oint une seconde fois : c'est assez pour le lépreux, qu'ayant perdu la première onction, il puisse être oint une seconde fois; appliquons cette particularité à celui qui progresse de jour en jour, dont l'onction augmente sans cesse, et qui passe de l'huile du lépreux à celle du peuple des saints, de l'huile du peuple à celle des prêtres, de l'huile des prêtres au chrême du pontife, du chrême du pontife à l'onction royale, de l'onction royale à celle des patriarches, et du rang des patriarches se hâte de monter jusqu'à Jésus-Christ, pour être oint de l'huile de joie, *Psal.* XLIV, 8, parce que celui qui a reçu cette onction devient avec Dieu un seul et même esprit, et il est là où est le Père et le Fils. Mais ce terme est rarement atteint, et il est l'idéal des vœux du fidèle. Je ne sais même s'il est possible d'y atteindre, puisqu'il est écrit : « Dieu vous a oint, ô Dieu, de l'huile de joie d'une manière plus excellente que ceux qui y ont part avec vous, » c'est-à-dire d'une huile que ceux qui y ont part avec vous ne pourront trouver que rarement, ou peut-être jamais.

Voilà donc pour le salut de quels christus Dieu est sorti de son lieu, suivant l'expression de Michée : « Dieu sortira de son lieu pour sauver. » *Mich.* I, 3. Comme ceux qui avaient besoin de salut n'ont point voulu entrer chez lui, il est sorti lui-même de sa majesté et de son lieu, afin de conduire ceux qui étaient dehors dans

guentum perditum, ungitur secundo); sed super eo qui per dies singulos proficit, et semper ejus augetur unctio [al. *unguentum*], et de leprosi oleo migrat ad oleum populi atque sanctorum, et de oleo populi ad oleum pervenit sacerdotum, et sacerdotibus transcendit ad chrisma pontificis, a pontifice quoque ad regem, a rege ad patriarchas, et a patriarchis pergit ad Christum, et ungitur oleo exultationis, *Psal.* XLIV, 8, quo qui fuerit unctus, unus cum Deo efficitur spiritus, et ubi Pater et Filius est, ibi etiam ille erit. Verum hoc rarum est, et sunt vota credentium. Cæterum nescio an sequatur effectus. Dicitur enim : « Unxit te, Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ, præ participibus tuis, » hoc est, eo oleo, quod hi qui tui participes sunt, aut raro, aut nunquam poterunt invenire.

In horum igitur christorum salutem egressus est Deus de loco suo, sicut et Michæas loquitur : « Et egredietur de loco suo ut salvet. » *Mich.* I, 3. Quia enim hi qui indigebant salute ad eum intrare noluerunt, ipse egressus est de majestate sua et de loco suo, ut eos qui foris erant duceret in terram mansuetorum regionemque viventium, de qua Adam fuera

la terre des cœurs doux, dans la région des vivants, d'où Adam avait été expulsé, *Genés. III*, et que Cain quitta pour habiter dans la terre de Naïd, *Genés. IV*, d'après les Septante. Il ne faut pas perdre de vue que, comme j'en ai déjà fait la remarque, à la traduction au pluriel des Septante : « Afin de sauver vos christos, » répondent, dans le texte hébreu, les mots : LAJESUA ETH MESSIACH, ce qu'Aquila rend ainsi : « Pour le salut avec votre Christ. » Non que Dieu soit sorti pour sauver son peuple et pour sauver son Christ; mais il est venu pour le salut du peuple avec son Christ, selon cette parole de l'Évangile : « Mon Père est en moi, et je suis en mon Père, et, en demeurant en moi, mon Père fait lui-même ses œuvres. » *Joan. XIV*, 10. La cinquième Edition a traduit de même : « Vous êtes sorti pour le salut de votre peuple, pour son salut avec votre Christ. » Mais Théodotion, comme vrai pauvre et ébionite, et Symmaque, de la même secte, s'attachant à un sens pauvre, ont traduit en juifs : « Vous êtes sorti pour le salut de votre peuple, afin de sauver votre Christ; » et l'autre : « Vous êtes sorti pour sauver votre peuple, pour sauver votre Christ. » Je vais dire une chose incroyable, et vraie cependant. Ces demi-chrétiens ont traduit comme des Juifs, et le juif Aquila a traduit comme un chrétien. La sixième Edition, pour éclaircir le mystère de la rédemption, donne cette version

expulsus : *Gen. III* : de qua egressus Cain inhabitavit in terra Naïd. *Gen. IV*, *sec LXX*. Secundum autem ut supra diximus, quod ubi posuerunt *LXX* plurali numero, « ut salvares christos tuos, » ibi esse in Hebraico LAJESUA ETH MESSIACH quod Aquila transtulit, « in salutem cum Christo tuo : » non quod Deus egressus sit, ut salvaret populum et salvaret Christum suum; sed quod in salutem populi venerit cum Christo suo, juxta illud Evangelii : « Pater in me, et ego in Patre; et Pater in me manens ipse facit opera sua. » *Joan. XIV*, 10. Sed et quinta editio similiter transtulit : « Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. » Theodotio autem vere quasi pauper et Ebionita, sed et Symmachus ejusdem dogmatis, pauperem sensum secuti, Judaice transtulerunt : « Egressus es in salutem populi tui, ut salvares Christum tuum; » et : « Egressus es salvare populum tuum, salvare Christum tuum. » Rem incredibilem dicturus sum, sed tamen veram. Isti semi-Christiani Judaice transtulerunt, et Judæus Aquila interpretatus est, ut Christianus. Sexta editio prodens manifestissime sacramentum ita vertit ex Hebræo : « Egressus es, ut salvares populum tuum per Jesum Christum tuum, » quod Græce dicitur ἐξῆλθες τοῦ σώσαι τὸν λαόν σου διὰ Ἰησοῦν τὸν Χριστόν

de l'hébreu : « Vous êtes sorti, afin de sauver votre peuple par Jésus votre Christ. » A ce sens, on peut rattacher le fait que le Père est sorti avec le Fils du temple et des cérémonies des Juifs, en disant : « Votre maison vous sera laissée déserte, » *Luc. XIII*, 35, et qu'il est venu pour le salut des Gentils, afin de sauver ceux qui croiront par Jésus-Christ son Fils.

Les Septante : « Vous avez envoyé la mort sur la tête des impies. » Qu'on ne croie point qu'il s'agit de cette mort commune dont nous mourons tous, dont mourut Abraham, quand il fut réuni à ses pères, *Genés. XXV*, dont les Prophètes sont morts, et dont est mort Jésus-Christ lui-même; *Joan. XIX*; mais la mort a été envoyée sur les impies, afin que ceux qui vivaient auparavant pour l'iniquité, étant morts au péché, vivent pour la justice. *I Petr. II*. C'est ce qu'Anne vise aussi dans sa prière : « Le Seigneur donne la mort et rend la vie. » *I Reg. II*, 6. Il tue les pécheurs, en envoyant la mort sur la tête des impies, afin de les faire vivre pour la justice. Je veux dire une chose plus hardie : Jésus-Christ est venu dans le monde pour jeter la mort sur la tête des impies, afin qu'ils meurent à l'iniquité, comme il est lui-même mort une fois pour le péché, *I Petr. II*, et qu'ayant été faits participants de sa mort, ils le deviennent aussi de sa vie. Quant au texte hébreu, qui porte : « Vous avez frappé la tête de la maison de

σοῦ. Cui sensui potest illud adaptari, quod egressus sit Pater cum Filio de templo et de cæremoniis Judæorum, dicens : « Relinquetur vobis vestra deserta; » *Luc. XIII*, 35; et venerit ad salutem gentium, ut salvaret credentes per Jesum Christum Filium suum.

LXX : « Misisti in caput impiorum mortem. » Non putemus de hac dici morte communi qua omnes morimur, et mortuus est Abraham, et appositus est ad patres suos; *Gen. XXV*; et propheta, et ipse Christus est mortuus; *Joan. XIX*; sed mors missa est in iniquos, ut qui prius vivebant iniquitati, mortui peccato, viverent justitiæ. *I Petr. II*. Quod quidem et Anna in oratione sua significat : « Dominus occidit et vivificat. » *I Reg. II*, 6. Occidit enim peccatores, mittens in capita impiorum mortem, ut vivificet justitiæ. Dicam aliquid audacius : Christus ad hoc venit in mundum, ut in capita iniquorum mitteret mortem, et sicut ipse peccato mortuus est semel, *I Petr. III*, sic et illi morerentur iniquitati; et qui facti fuerunt participes mortis hujus, vitæ quoque participes fierent. Juxta Hebraicum autem ibi scriptum est : « Percussisti caput de domo impii; » caput, ut dixi, principem hujus mundi accipiamus; et domum ipsius, mundum, omnemque animam peccatoris, in qua diabolus habebat hospitium. Idcirco autem per-

l'impie, » il faut entendre, je l'ai dit, que cette tête est le prince de ce monde, et que sa maison est le monde même et toute âme de pécheur dont le diable est devenu l'hôte. Or, la tête de la maison de l'impie est frappée, afin que le diable en ayant ainsi été rejeté par ce coup, cette maison devienne la demeure de Dieu, et que la justice y habite et y marche. C'est une croyance digne de Dieu qu'il a daigné sortir pour le salut de son peuple avec son Christ, afin que, la tête de l'impiété étant frappée, Jésus, qui est la tête de tout homme et celle de l'Eglise, devint notre tête. Par conséquent, quiconque a conscience d'être encore la maison de l'impie, doit implorer la venue du Fils de Dieu, afin que la tête de l'impiété soit écrasée en lui.

Les Septante : « Vous avez suscité les chaînes jusqu'au cou à jamais. » Le Seigneur a suscité les chaînes de la charité, afin qu'ayant déposé l'ancien fardeau et rejeté le joug pesant qui nous écrasait, nous acceptions le joug léger de Jésus-Christ, et qu'attelés à son char, nous portions le meilleur des conducteurs. Théodotion, prenant le texte en bonne part, le rend ainsi : « Vous avez orné le fondement jusqu'au cou ; » et la cinquième Edition : « Vous avez mis à nu, » ou bien, « vous avez dégagé le fondement jusqu'au cou, *Sela*, » c'est-à-dire « pour toujours. » Parce que le fondement de Jésus-Christ, qui était dans l'âme de chacun, avait été couvert de terre par les étrangers, cette terre entassée est retirée, et le meilleur des fonde-

cutitur caput in domo impii, ut, illo percusso atque ejecto, fiat domus Dei, et habitet ibi justitia, et inambulet in ea. Et hoc dignum est sentire de Deo, qui egressus est in salutem populi sui cum Christo suo, ut, percusso hujuscemodi capite, ille fiat in nobis caput, qui est omni viri caput et Ecclesiæ suæ. Si quis ergo impii se adhuc sentit domum, Filii Dei deprecetur adventum, ut conteratur in se impii caput.

LXX : « Suscitasti vincula usque ad collum in finem. » Suscitavit Dominus vincula charitatis, ut priori onere deposito, et gravissimo jugo quo premebamur abjecto, et gravissimo jugo quo premebamur abjecto, leve Christi suscipereimus jugum, et in curru illius positi, aurigam optimum portarem. Quod quidem et Theodotio in bonam partem accipiens ait : « Ornasti fundamentum usque ad collum, » Quinta editio : « Denudasti, » sive, « evacuasti fundamentum usque ad collum, *sela*, » id est, « semper. » Quia enim fundamentum Christi, quod erat in anima singulorum, allophyli terra obruerant, egeritur congesta humus, et nudatur optimum fundamentum, et ornatur, ut quod latebat, appareat et suam recipiat

claritatem, et hoc fit in sempiternum, quod Hebraice dicitur *SELA*. Simulque considera quod ipsi LXX, rerum necessitate compulsi, qui semper « *sela* » interpretabantur « *diapsalma*, » nunc transtulerunt, « in finem. »

« Vous avez maudit son sceptre et le chef de ses guerriers, qui venaient comme une tempête pour me mettre en poudre. Leur joie était semblable à celle d'un homme qui dévore le pauvre en secret. Vous avez fait un chemin à vos chevaux au travers de la mer, au travers de la fange des grandes eaux. J'ai entendu, et mes entrailles ont été émues ; mes lèvres ont tremblé au son de votre voix. Que la pourriture entre jusqu'au fond de mes eaux, et que les vers fourmillent au-dessous de moi, afin que je sois en repos au jour de mon affliction, et que je me joigne à notre peuple pour marcher avec lui. » *Habac. III, 14-16*. Maintenant encore, j'analyse le texte hébreu seul, pour commenter séparément la version des Septante, parce qu'elle diffère grandement de toutes les autres traductions. « Vous avez maudit son sceptre, » c'est-à-dire ses royaumes, qui sont évidemment les impies, dont il a été dit naguère : « Vous avez frappé la tête de la maison de l'impie ; vous avez dépouillé son fondement jusqu'au cou. » L'impie, c'est, ou Nabuchodonosor, ou tout adversaire du peuple de Dieu. Et non-seulement

claritatem, et hoc fit in sempiternum, quod Hebraice dicitur *SELA*. Simulque considera quod ipsi LXX, rerum necessitate compulsi, qui semper « *sela* » interpretabantur « *diapsalma*, » nunc transtulerunt, « in finem. »